Rua Soldado Roberto Marcondes, 324, Jardim Rosely

CEP: 12410-660 |Pindamonhangaba/SP

Telefone: (12) 3649-0034| E-mail: depdmcie@educacao.sp.gov.br
CIE

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

COMUNICADO – CENTRO DE INFORMAÇÕES EDUCACIONAIS E GESTÃO

DA REDE ESCOLAR – Nº 027/2023

Data: 03/03/2023

Assunto: Acesso a aplicativos e redes sociais

Prezados,

 Segue, na integra, comunicado da CITEM sobre acesso a aplicativos e redes sociais:

O DETEC/CITEM, através do Centro de Infraestrutura de Rede, comunica que a partir de 13 de

fevereiro ficam disponíveis para uso, através de nossa rede Intragov, somente aplicativos para fins

pedagógicos. Assim, informamos que para uma melhor usabilidade e monitoramento de nosso link de

internet, aplicativos como Tik-Tok, Facebook, Instagram, Globo Play, Roblox, Amazon, Netflix e Prime

Vídeos e Twitter terão seus acessos suspensos, conforme segue:

▪ Rede Wi-Fi: Bloqueio geral para os ambientes administrativo e pedagógico;

▪ Rede cabeada: Bloqueio geral para o ambiente pedagógico; liberação para acesso no ambiente

administrativo.

Qualquer dúvida, estaremos à disposição através do e-mail depdmnit@educacao.sp.gov.br.

Atenciosamente,

Tiago Nazaré Costa

Diretor Técnico I – NIT

De acordo.

Mateus Rogério Correa

Diretor Técnico II - CIE

mailto:depdmnit@educacao.sp.gov.br